**A** Est hic liber appendix libri Iudicum; vnde & ab Hebræis illi annectitur: eius enim historia contigit sub Iudicibus, vt patet c. 1. v. 1. Estque præludium & quasi manu ductio ad librum Regum: in eo enim gesta Dauidis & cæterorum regum ex Ruth prognatorum describuntur. Quocirca recto ordine intericitur hic liber inter lib. Iudicum & Regum. Porro hic liber ab omnibus tam Catholicis quam hæreticis (excipio Manichæos, qui totum vetus Testamentum, ac consequenter & librum Ruth, velut à Deo malo profectum reieciabant & blasphemabant, teste S. August. in libris contra Faustum) habitus fuit Canonicus S. Script. esto in nonnullis Arabicis, vt pote manuscriptoris dumtaxat, non extet.

Auctor libri est incertus, à nonnullis enim censetur fuisse Ezechias rex, ab aliis Eldras, à pluribus verò Samuel; idque verisimilius videtur; tum quia Samuel sub hoc tempus vixit; tum quia ipse lib. primum Regum conscripsit, ad quem hic liber dirigitur.

Scripterunt in Ruth, Rupe. Abul. Lyran. Hngo. Dion. Caiet. Serarius, ac Fetiardentius, qui pulchra & plurima morum documenta ex hoc libro elicit.

## CAPVT PRIMVM.

### SYNOPSIS.

**E**Limelech Bethlemites urgente fame, cum vxore Noëmi & duobus filijs peregrinatur in Moab: ibi omnibus defunctis, sola Noëmi vidua cum Ruth nuru sua in Bethlehem reuertitur.

1. **I**N diebus vnus iudicis, quando iudices præerant, facta est fames in Terra. Abiitque homo de Bethleem Iuda, vt peregrinaretur in regione Moabitide cum vxore sua ac duobus liberis. 2. ipse vocabatur Elimelech, & vxor eius Noëmi: & duo filij, alter Mahalon, & alter Chelion, Ephratzi de Bethleem Iuda, Ingressisque regionem Moabitidem, morabantur ibi. 3. Et mortuus est Elimelech maritus Noëmi: remansitque ipsa cum filiis. 4. Qui acceperunt vxores Moabitidas, quarum vna vocabatur Orpha, altera verò Ruth. Manseruntque ibi decem annis, 5. & ambo mortui sunt, Mahalon videlicet & Chelion: remansitque mulier orbata duobus liberis ac marito. 6. Et surrexit vt in patriam pergeret, cum vtraque nuru sua de regione Moabitide: audierat enim quòd respexisset Dominus populum suum, & dedisset eis escas. 7. Egressa est itaque de loco peregrinationis suæ, cum vtraque nuru: & iam in via reuertendi posita in Terram Iuda, 8. dixit ad eas: Ite in donum matris vestræ, faciat vobiscum Dominus misericordiam, sicut fecistis cum mortuis & mecum. 9. Det vobis inuenire requiem in domibus virorum, quos sortituræ estis. Et osculata est eas. Quæ eleuata voce flere cœperunt, 10. & dicere: Tecum pergemus ad populum tuum. 11. Quibus vna respondit: Reuertimini filix meæ, cur venitis mecum? num vtrà habeo filios in vtero meo, vt viros ex me sperare possitis? 12. Reuertimini filix meæ, & abite: iam enim senectute confecta sum, nec apta vinculo coniugali. etiam si possem hac nocte concipere, & parere filios, 13. si eos expectare velitis, donec crescant, & annos pubertatis impleant, antè eritis vetulæ quàm nubatis. Nolite, quæso, filix meæ: quia vestra angustia magis me premit, & egressa est manus Domini contra me. 14. Eleuata igitur voce, rursum flere cœperunt: Orpha osculata est socrum, ac reuersa est: Ruth adhæsit socru suæ. 15. Cui dixit Noëmi: In reuerfa est cognata tua ad populum suum, & ad deos suos, vade cum ea. 16. Quæ respondit: Ne aduerseris mihi vt relinquam te & abeam: quocumque enim perrexeris, pergam: & vbi morata fueris, & ego pariter morabor. Populus tuus populus meus, & Deus tuus Deus meus. 17. Quæ te terra morientem susceperit, in ea moriar: ibique locum accipiam sepulturæ. Hæc mihi faciat Dominus, & addat, si non sola mors me & te separauerit. 18. Videns ergo Noëmi, quòd obstinato animo Ruth decreuisset secum pergere, aduersari noluit, nec ad suos vtrà reditum persuadere: 19. profectæque sunt simul, & venerunt in Bethleem. Quibus vrbem ingressis, velox apud cunctos fama percrebuit: dicebantque mulieres: Hæc est illa Noëmi. 20. Quibus ait: Ne voceris me Noëmi (id est, pulchram) sed vocare me Mara (id est, amaram) quia amaritudine valde repleuit me Omnipotens. 21. Egressa sum plena, & vacuani reduxit me Dominus. Cur ergo vocatis me Noëmi, quam Dominus humiliavit, & afflixit Omnipotens? 22. Venit ergo Noëmi cum Ruth Moabitide nuru sua, de terra peregrinationis suæ: ac reuersa est in Bethleem, quando primum hordea metabantur.

VERS. I.  
Quidò vi-  
xit Ruth?  
Resp. I.

**I**N DIEBUS VNUS IUDICIS.] Quæres, quis fuit hic Iudex, sub quo hæc fames, & coniugium Ruth cum Boos contigit? Primò, Iosephus, Zonaras, & Magister Histor. Scholasticæ censent fuisse Heli Pontificem.

Verùm id dici nequit; nam Heli iudicauit 40. annis, deinde Samuel & Saül annis totidem; his successit statim Dauid anno ætatis trigesimo. Iam Dauid genitus fuit à Iesse, hic ab Obed, hic à Boos, quæ omnes generationes tam paucis annis, scilicet octoginta, quibus præfuerit Heli, Saül & Samuel, fieri non potuerit.

2. Secundò, Rabbini & Lyran. censent Iudicem hunc fuisse Abesán, de quo Iudic. 12. adeoque Abesán esse Boos. Litteræ enim vtriusq; nominis ferè sunt eadem. Verùm obstat ratio tēporis; nam Abesán factus est Iudex anno 272. à capta Ierichunte per Iosue c. 6. quando Salmon duxit Rahab, quæ exploratores Iosue exceperat, ex

eaque genuit Boos, qui fuit maritus Ruth: quare Boos, h. est idem cum Abesán, fuit circiter 272. annorum, quod illo xuo erat inusuetum & impossibile; tunc enim nemo tamdiu vixit.

Tercìò, Seder Olam censet fuisse Aod secundum Iudicem.

Quartò, Abul. in c. 4. Ruth, q. 90. censet fuisse Barac, sub cuius vltimis annis contigerit hæc fames. Accedit Tornellus, nisi quòd hic sub annum vigesimum Barac eam accidisse arbitretur.

Quintò valdè appositè Noster Salianus censet famem hanc contigisse sub Abimelech filio Gedonis, coniugium verò Boos cum Ruth sub eius successore Thola, de quo plura c. 4. 11.

**FACTA EST FAMES IN TERRA,** non vniuersa, sed Israël, vt habet Chald. ad illam enim euitandam Elimelech concessit in Moab, eò quòd ibi non esset fames. Verisimile est famem hanc ob peccata populi à Deo fuisse immiffam: Deus enim solet publica scelera publica fame vel peste

castigare. Talia autem fuere parricidia & idololatria ab Abimelech & Sichimitis commissa.

Fabulantur Rabbini stationem aliam solis, qualis fuit sub Iosue, præiuisse hanc famem, eiusque causam extitisse, atque hanc stationem Elimelech vtpote virum sanctum precibus à Deo impetrasse; ideòque ipsum esse, de quo dicitur 1. Paral. 4. 22. *Qui stare fecit solem.* Vbi fuit hac de re agam.

**INSE VOCABATUR ELIMELECH.** Perperam Iosephus, Zonaras & Theodor. cum vocant *Abimelech. Elimelech* Hebr. idem est quod *Deus meus rex*, vel *Dei mei rex*, aut *fortis mei rex*. Fuit hic vir primarius & diues, vtpote ex familia Salmon Principis tribus Iuda, eiusque filio Boos propinquus.

**EPHRATAI**, id est oriundi ex Bethleem, quæ aliò nomine dicebatur *Ephrata*. Sic & David dicitur filius viri *Ephratai*, id est Bethlehemitæ. 1. Reg. 12. 12.

Alibi verò *Ephratae* vocatur is, qui erat ex tribu Ephraim, vt Iudic. 12. 5. & 1. Regum 1. vers. 2. & 3.

**ET VXOR EIVS NOEMI.** *Noemi* Hebr. idem est quod *pulchra, suavis, amana*, qualis hæc fuit tam dictis quam factis. R. Sumcon ait eam dictam *Noemi*, propter illud Psal. 89. 17. *Sit splendor Domini Dei nostri super nos*; nam ibi pro *splendor*, Hebr. est *noam*.

Rabbini tradunt hanc fuisse filiam fratris Salmonis, ideòque nepcem Nahassonis, qui fuit princeps tribus Iuda. Nahasson enim genuit Salmon eiusque fratrem, qui fuit pater Noëmi. Porro heroicas Noëmi virtutes has ex hoc libro colligit Serarius. Primum enim elucet hic eius in vero Dei cultu, etiam cum in idololatrarum regionem extrusa esset, constantia. Secundò, zelus, dum ad eundem cultum nurum suam Ruth adduxit. Tertio, prudentia, dum tam peritè huius explorauit animum & confirmauit. Quarto, in aduersis asperisque rebus tolerantia, maximè in fame, inopia, & quodam veluti exilio. Quintò, patriæ amor: dum ad illam vetula iam & decrepita redire voluit. Sextò, sapientia in Ruth conferuanda, dirigenda, & ad felicissimam tandem connubium prouehenda, è quo salus mundi, terræ gaudium, cælorum læticia Christus Iesus prognatus est.

**ET DVO FILII, ALTER MAHALON, ET ALTER CHELION.** *Mahalon* Hebr. idem est quod *infirmitas* vel *chorus*: *Chelion* verò *defectus*, vel *deficientia*. Appositè, quia vterque præmaturè in Moab diem obiit. Rabbini tradunt hos duos esse eos, qui 1. Paral. 4. in Hebræo vocantur *Ioas & Saraph*, quod noster vertit *seruum & incendens*, quia defperantes de Israëlitis à fame liberatione, securè nimis & remisè in Moab, id est, terra idololatrarum degebant, ibique duxerunt vxores Moabitides; ideòque, aunt eos à Deo addictos exitio & incendio. Sed hæc eorum de more sunt conuenta, aut potius signenta.

**QUI ACCEPERUNT VXORES MOABITIDAS.** Rabbini, vt dixi, aunt eos grauiter hac re peccasse. Noe est quod cogat eos à peccato excusare, ait Abul. Excusari tamen possunt partim necessitate, quòd in Moab non inuenirent feminas Israëlites, quas ducerent; ac ipsi, vtpote teiuuenibus, in seruore ætatis difficilis & peri-

culosus esset cælibatus. Rursùm quòd Noëmi eorum mater pia femina videtur eos ad hoc coniugium direxisse ex Dei instinctu, qui per Ruth destinabat nasci Dauidem, & ex eo Christu. Addunt aliqui Orpham & Ruth fuisse ab idolis conuersas ad Deum verum, quare licitè potuisse duci à Machalon & Chelion Hebræis, vt Salmò duxit Rahab Chananzæam ad Iudaismum conuersam Iosue c. 2. licitū enim Hebræis erat Chananzas ducere, si illæ ad Iudaismū conuerterentur.

Verūm hæc responsio hic non habet locum: nam Orpha ad idola sua rediit, & Ruth tunc deum conuersa est cum secuta Noëmi, cum ea ex Moab migrauit in Bethleem, vt patet ex sequen.

**QUARVM VNA VOCABATUR ORPHA.** Hanc Goliath Gigantis, quem David prostrauit, fuisse matrem asserunt Thalmudici, & Philo, seu potius Pseudophilo in Antiquit. Biblicis ac Prudentius in Hamartigema, dum ait, eam præ Noëmi sequela maluisse *femiseri stirpem nuyire Galia*. Ratio eorum est, quod mater Goliath vocetur *Rapha* vel *Harapha*. 1. Reg. 21. v. 19. & 22. ac 1. Paral. 20. v. 6. & 7. *Harapha* autem idem videtur quod *Orpha*. Verūm errant: nam primò, *Harapha* erat Philisthæa, *Orpha* verò Moabitis. Secūdo, *Harapha* erat ex Geth vrbe Palestinz, *Orpha* verò ex vrbe Petra. Tertio, *Harapha* fuit tēpore Saulis & Dauidis; *Orpha* verò longè anteriùs; scilicet tempore Ruth & Boos, qui fuit proauus Dauidis. Quarto, *Orpha* Hebr. per *y* *Asin*, *Harapha* verò per *n* *Hescribitur*. Porro *Orpha* Hebr. idem est quod *seruicosa*, vel *ore nudata*. Vnde R. Samuel in Sutha c. 8. ait matrem Goliath fuisse meretricem, ideòque dictam *Horpbam*, quia eam omnes deridebant, deprimebant, & dedecore veluti scortum afficiebant: *Harapham* verò; quia eam omnes grauioribus ac triticorum, quæ 2. Reg. 19. & Proverb. 27. & 21. *harpiboth* vocantur, instar contundebant.

Verūm alia est *Orpha* hæc ab *Harapha* matre Goliath, vt iam ostendi: imò non mater, sed pater Goliath, 1. Paral. 20. v. 6. & 7. vocatur *Rapha* vel *Harapha*; ab eo enim posteri Gigantes dicti sunt *Raphaim*, vt ibi dicitur v. 4. de quo plura 1. Reg. 11. v. 19. & 22.

**ALTERA VERO RUTH.** Thalmudici tradunt Ruth fuisse filiam Eglon regis Moab, quem occidit Aod, Iudic. 3. vt sic Dauidi suo profapia regiam ex Moab conciliet: sed nugantur. **QUOMODO ENIM REX MOAB FILIAM SUAM DEDIDIT EXTERIS PAUPERIBUS, & PENÈ FAME PEREUNTISS?**

Porro Ruth erat ex Moab, quæ est pars Arabiæ Petrææ, cuius metropolis erat vrbs dicta *Petra*, eò quòd in rupe esset sita (quam Bellonius lib. 2. c. 53. opinatur esse *Mecham*, vbi extat sepulchrum Mahometis: sed errat) Id patet ex illo Isaiæ 16. *Emitte agnum Domine Dominatorem terræ, de Petra deserti ad montem filia Sion. Et intelligebatur de Messia qui futurus erat de filijs Dauid: & ipse Dauid futurus erat de stirpe Ruth, qui venturus erat de vrbe Moab, quæ vocatur Petra deserti*, ait Abul. hic quæst. 16. Vide dicta Isaiæ 16. v. 1.

Porro Ruth Hebr. idem est quod *irrigua* vel *ebria*, à rad. *mirra*, id est *irrigare*. Aut potius *visio* vel *prophetia*, à rad. *mir* *raa*, id est *vidis*; quasi *Ruth* idem sit quod *Raub*. Auc

Quingue  
versus  
Noemi.

VAR. 4.

An Orpha  
mater Goliath.

D

*inspiratio*, ait Auctor Imperfect. in Matth. c. 1. à rad. *רוח* *rauch*, id est *spiravit*, inspiravit; A quasi Ruth sit idem quod *Ruchus*, quia sine Dei inspiratione nec dixisset, nec fecisset ea quæ dixit & fecit. Vnde in ea, ait idem Auctor, laudatur dilectio generis Israël, simplicitas, obediencia, fides. Cabalisticè aiunt *Ruth* per Anastrophem esse *Tur*, id est, *toritur*, quia ipsa ut turtur gemendo maritum suum defunctum luxit. Thalmudici dicunt eam vocatam *Ruth*, eò quod ex ea prognatus sit David, quem Deus præviderat fore *משיח* *messias*, id est in canticis, psalmis & laudationibus.

Denique non videtur Ruth fuisse soror Orphæ, nec consanguinea in gradu propinquo, sed per affinitatem cognata, ut dicam v. 15.

**VERS. 8.** ITE IN DOMVM MATRIS VESTRÆ. ] Hebr. & Septuag. *ite, redite, vnaquaque in domum matris suæ*. Hinc liquet eas non fuisse sorores, nec eandem habuisse matrem, sed diuersam. Suadet Noëmi nuptibus suis Orphæ & Ruth reditum ad suos Moabitas, ut commodius apud suos viuant, vtque ipsa earum curâ exoneretur; ac vt ipsas adhuc infideles non deducat ad populum fidelem in Israël: hoc enim fuisset scandalum. Quare tacitè (quòd aliis sæpè aperit fecerat) eos adhortatur, ut conuertant se ad fidem & religionem Israëlitarum. q. d. Si vultis mecum peregere in Israël, Israëliticè in fide & cultu vnus veri Dei vobis viuendum est. Si id facere non vultis, redite ad vestros Moabitas infideles.

FIACIAT VOBISQVE DOMINVS MISERICORDIAM, SICVT PEGISTIS EVM MORTVVS, ET MECVM: mortuos enim maritos vestros (qui mei erant filij) dum viuerent, coluistis ea obseruantia & amore, qua par est; mortuos verò decenter sepelivistis, luxivistis, memoria conseruavistis, celebravistis, & in eorum gratiam viduæ huc vsque mecum permanivistis, me alendo, fovendo, iuvando. Vnde Chald. vertit: *Facies Dominus bonum vobiscum, sicut id quod si visum cum maritis vestris dormientibus: quid tenuistis viros accipere post mortem eorum; & necum, quid alivistis & sustinivistis me.*

Multò magis fideles amicos defunctis exhibent misericordiam, cum pro animabus eorum orant & sacrificant, ut fecit S. Ambros. Theodosio Imper. Sicut ipse narrat Orat. de obitu eius: *Dilexi*, inquit, *& prosequor cum usque ad regionem vivorum, donec stetit & precibus inducam virum, quòd sua veritas vocant, in montem Domini sanctum, ubi perennis vita, ubi corruptele nulla contagio, nullus gemitus, nullus dolor, nulla conforsio mortuorum, vera regio vivientium, ubi mortale hoc induat immortalitatem, & corruptibile hoc induat incorruptionem. Magna requies, qua vocant impleat diligentis, magna promissio.*

**VERS. 11.** NVM ULTRA HABEO FILIOS IN VTERO MEO, VT MARITOS EX ME SPERARE POSSITIS? ] Hinc colligitur præter legem Deuter. 20. quæ iubet Iudæis suscitari semen (id est prolem) fratri sine liberis defuncto, id ipsum in vfu fuisse apud Gentiles. Vnde Thamar Chananza ante legem & Moisen, suscitavit semen filij Iudæ ipsiusque Iudæ. Genes. 38. Cum enim femina in aliqua familia nupsisset, marito mortuo eidem familia adhærebat, ex eaque alium maritum expectabat, nectransibat ad aliam; idque hone-

statis & affinitatis iam cum ea contractæ causa.

Porro Caiet. & Serarius hinc colligunt suscitationem hanc seminis fratri defuncto, vfitatam in fratribus quoque veterinis duntaxat. Nam si Noëmi vidua rursus alteri nupsisset, indòque natos filios dedisset maritos Orphæ & Ruth, illi mariti vtique fratres tantum veterini fuissent Melhalon & Chelion, qui eorum priores fuerant mariti; quod intellige si fratres illi veterini patres habuissent quidem duos, sed ex eadem tamen tribu & familia, tunc enim vxor, maritum suo sine prole defuncto, suscitabat semen ex eius fratre vel consanguineo eiusdem familiæ; ad quòd faciendum non videtur fuisse obligata, si posterior frater veterinus ex patre alterius tribus vel familiæ fuisset progenitus.

ANTE ERITIS VITULÆ QVAM NVBATIS. ] **VERS. 13.** Hebr. est *עגלת* *tegens*, quod alij *עג*, id est *ovis*, *vulsulari* derivantes vertunt: *Num adoravimus aliquidque marito?* quasi Apostolus huc alludat, dum ait: *Melius est nubere quam vixi.* 1. Corint. 7. Germaniùs, Septuag. Chal. Vatab. Pagnin. Marini & passim recentiores vertunt: *Num deturbavimus vel retardavimus, remanentis viduæ donec ego novus vobis gignam?* q. d. Num vos obligabitis (hoc enim significat *עגלת*, ut vertunt Septuag.) ad manendum in viduitate, donec ego novos filios procreem, qui vestri fiant mariti? Hebræa hîc sunt obscura, sed ea plane & clarè sic veritas: *Si dicerem: est mihi spes: Etiam si hoc nescit cum vivo: & genni etiam filios: An propterea expectaretis quousque magnificerit? an propterea differeritis, ut non essetis cum vivo?* iuxta hunc sensum explicandi sunt Septuag. pariter obscuri.

**VERS. 14.** AC REVERSA EST; quia Orpha minùs amabat Noëmi quàm Ruth; hinc Ruth adhæsit Noëmi, Orpha verò ab ea ad suos recessit.

COGNATA TVA. ] Orpha fratris tua; quæ scilicet maritum habuit fratrem mariti tui: vos enim duo nupsistis duobus fratribus, ac proinde per nuptias cum ijs factas, estis cognatæ, hoc est affines. Hoc enim significat Hebr. *עמ* *re-bama*.

AD POPVLVM SVVM ET AD DEOS SVOS. ]

Non quasi Noëmi hortetur nurum suam Ruth, ut instar Orphæ redeat ad Deos Gentium, quos hæc tunc in terra Moab coluerat: illud enim suadere fuisset peccatum; sed volens eum consolari, hortatur ut redeat ad populum suum, ibique rursus nubat: permittit verò, ut pergat Deos suos colere (quod conexum erat, quodque ipsam facturam sciebat si ad suos, qui erant idololatræ, rediret) idque facit ut sincerum & constantem Ruth nurus suæ animum exploret, qui necessarius erat ad religionem cum patria mutandam, constantèrque retinendam; ne ipsa postea quæreretur se Noëmi focus suæ artibus vel fraudibus impulsam, transivisse in alienam ac minùs sibi gratam religionem. Ita Abul.

ET AD DEOS SVOS. ] Hinc patet Orpham non fuisse ad Deum conuersam, sed patris religioni & idolis eiusdem semper adhæsisse; Ruth verò quia patriam cum Noëmi mutavit, mutavit & religionem, ac in Israëlitarum coloniam & synagogam transit. Dicit hîc quàm noxium sit, inter infideles hereticos & impios degere; quàm bonum verò, inter fideles & pios illienim

manent vel fiunt infideles, hæretici, impij; hi verò fideles, orthodoxi & piij, iuxta illud Psal. 17. *Cum sanctio sanctus eris, & cum peruerso peruerteris.* Sic Orpha rediens ad suos infideles, manfit infidelis; Ruth verò transiens ad fideles, facta est fidelis.

**NE ADVERSERIS MIHI VT RELINQVAM TE.]** Chald. *Ne me irites, ne me cogas.* Hinc patet Ruth iniciatum fuisse sacris Iudicis per baptismum, non qui edet Sacramentum, sed qui esset ablutio corporis, sicut masculi iniciabantur per circumcissionem. Audi Thalmudicos ritum huius initiationis descibentes: *Qui profelytus esse vult, tria ei, siquidem mas sit, & necessaria; vt nimirum circumcidatur, baptizetur, & in holocaustum offerat vel pecudem, vel par turturum aut columbarum si femina vero fuerit, duo tantum posteriora faciat, baptizetur nimirum, & holocausti offerat victimam.*

**POPVLVS TVVS, POPVLVS MEVS: DEVS TVS, DEVS MEVS.]** Magnus fuit hic Ruth amor, obseruantia & fidelitas erga Noëmi forum suam, qua patriam cum externa regione, & domesticam fidem cum peregrina Iudæorum religione commutare constanter decreuit: quia videbat eam tam sapientem & probam, totque virtutibus & gratis præditam vt certò sibi persuaderet illam veram habere fidem & religionem, ac Deum eius esse Deum verum. Vnde hoc exemplum nurius imitandum proponit Origen. lib. 1. in Job: *dicens: Beata Ruth tantum detulit secreti sua veterana, vt usque ad mortem non sit passa eam relinquere.* Idcirco sanè in scriptura perpetuò magnificatur: quod Deum verò in infinita secula beatificatur. Inducit nihilominus atque condemnabit in resurrectione omnes malignas & impias nurus, que feceris vel scribis suis contumeliam vel iniuriam ingererint: Non reminiscetes, quid ipsi viros genererint atque nutrierint: & pro substantia & pro victu illis laborem acquisierint. Ex quibus hanc conclusionem elicit: *Si fecit etiam virum tuum, o mulier, dilige eos qui genuerunt eum, & nutrierunt sibi filium, tibi verò maritum. Noli separare filium à patre vel matre. Noli compellere filium patrem, aut matrem in honorare, ne in condemnationem incidas apud Dominum Deum in die terribilis inquisitionis atque iudicij. Sufficiat tibi o mulier, quia possides virum, quem non nutristi, & substantiam tuam quam non acquisisti, quia venis in domum, quam non edificasti, & eris Domina atque potestatem habens laborum alienorum, pro quibus in nullatenus laborasti. Noli erga retrahere mala his, qui tibi preparauerunt, atque suo labore acquisierunt omnia, sine virum, sine substantiam. O mulier ne ascendas super te maledictio à Domino Deo.*

Rursùm S. Hieron. (vel quisquis est auctor, stylus enim dissonat, esto sit grandiloquus) tomo 9. tract. de vera Circumcisione, asserit Ruth hoc tam animoso piòque responso meruisse, vt fieret mater, id est aua Christi; unde exclamat: *O virtutem viris etiam præferendam. Abrahæ fidem incircumcisa genitrix mulier imitatur, quam virilis circumcisa dereliquit, & per aliena vestigia meritum iustificacionis ingreditur, à quibus matrum cæca hereditas denauit.*

*Deos suos Moabita contemnit, cum ru Israël desderes alienos: illa in unum Deum, suorum iam oblita coniuat; & in post multitudine fornicaris idolorum: hinc eligitur a Domino, hinc fit Israelita mente, non genere; sile, non sanguine; virtute, non tribu: hinc usque adò benedicatur; vt prophetarum tuorum mater vocetur & regum.*

**HÆC MIHI FACIAT DOMINVS ET HÆC ADDAT,] scilicet immitat mihi morbum, paupertatem, persecutiones, & his peiora addat.** Hæc enim in iuramento hoc Hebræorum sub intelliguntur ipsi enim per Eupheanimum illa subticent boni omnis causâ; ne scilicet illa quæ sibi imprecantur, reuèrâ eueniant. Tale erat iuramentum Romanorum in fœdere, quod recenseret Festus lib. 11. *Socum, inquit, lapidem iuraturus, silicem tenentes, his verbis iurauerunt: si sciens fallo, tum me Diespiter salua urbe arêque bonis eiciat, vt ego hunc lapidem. Et lapidem tunc manu excutiebat.*

**A leg. Ruth hic typum gessit Ecclesiæ è Gentibus ad Christum transeuntis.** Audi S. Chrysoft. hom. 3. in Matth. *Considera ea que in Ruth facta sunt, nostris quadrare. Hæc enim erat & alienigena, & in extremam delapsa pauperiem: sed videns eam Boos, nec ipsius paupertatem despexit, nec generis ignobilitatem admodum est: Sicut & Christus Ecclesiam suscipiens & alienigenam, & magnorum laborantem penuria bonorum, accepit eam confortem. Subdit deinde modum: Sed quemadmodum Ruth illa nisi prius reliquisset parentes, nisi domum contempsisset, & gentem, & patriam atque cognatos, nunquam tali fuisset sancta connubio, ita Ecclesia etiam non ante amabilis efficietur sponso, quam patris mores ritisque reliquerit. Quod propheta quoque ad ipsam loquens ait Psal. 44. Obliscere populum tuum & dumum patris tui; & concupiscet rex decorem tuum. Hoc Ruth etiam fecit, & idcirco apud æ Ecclesia mater regum efficta est. Ipsius enim ex stirpe est David.*

**Audi & S. Ambros. lib. 3. in Lucam post medium: Quomodo intravit (Ruth) in Ecclesiam, nisi quia sancta & immaculata moribus supra legem facta est? si enim lex impijs & peccatoribus posita est; virgine Ruth, qua defensionem legis excessit, & intravit in Ecclesiam, & facta est Israelitis; & inuicis inter maiores dominico gregis computata, præter cognationem mentis electa, non corporis, magnum nobis exemplum est; quia in illa nostrum omnium, qui collecti ex gentibus sumus, ingrediendi in Ecclesiam Domini signa præcessit. Hanc igitur emulemur, vt quia hæc moribus hanc pietatissimam meruit adsciscende societatis suæ, sicut historia docet; nos quoque propter morum electissimam in Ecclesiam Domini, meritis suffragantibus adlegamur.**

**NE ME VOCETIS. NOEMI (ID EST PVLCHRAM,] item decoram, iucundam, suauem, hilarem) sed vocat me Mara (ID EST AMARAM) quia amaritudine valde repleta me Omnipotens. Priuauit enim me marito & utròque filio, fecitque viduam & orbam. Idem dicere poterat B. Virgo, videns filium suum crucifixum & mortuum,**

Tropol. cū ob dotes aliquas laudamur, defectus

noſtros inſpiciamus, itaque laudes in lamenta  
vertamus, vti Noëmi exemplo fecit S. Gregor.  
lib. 2. epiſt. 64. cum à Narſe laudatus fuiſſet:  
*Multa mihi, inquit, dulciſſima cbaritas veſtra per  
epiſtolas ſuas in bona operationis laudibus eſt locutus  
ad qua omnia breuiter ego reſpondeo. Nolite me vo-  
care Noëmi, id eſt pulchrum, ſed vocate me Mara id  
eſt amarum, quia amaritudine plenus ſum.* Et lib.  
1. epiſt. 6. ad eundem, dolens ſe à quiete moua-  
ſterij euectum ad curam Pontificalem: *Simſam,*  
inquit, *Leonem vocas. Quod eo modo vos agere  
conſpicimus, quo nos ſiabioſos ſapientuloſ, pavidos  
vel tygres vocamus. Ego enim, bone viri, quaſi fi-  
lios perdidit: quia per terrenas curas recta opera amiſi.*  
*Nolite ergo me vocare Noëmi, id eſt pulchrum, ſed  
vocate me Mara, quia amaritudine plenus ſum.*

Idem reſpondit S. Leandro lib. 7. epiſt. 125.  
Idem fecit S. Digna virgo & martyr in Hiſpa-  
nia anno Domini 853. ſub Mahomad Saracino,  
de qua ita ſcribit S. Eulogius illi conuſus, & in  
eadem perſecutione martyr in Memor. Sanct.  
lib. 3. c. 7. *Hæc puella cum pro ſumma humilitate  
atque obedientia meritis conuſionalis vltimam ſe in-  
dicaret, eſſetque incomparabilis apparatus obſecunda-  
rix, nunquam tamen appellari ſe dignam patiebatur,  
dicebatque cum lachrymis: Nolite me dignam vo-  
care, ſed magis indignam, quia cuius meritis ſum;*

*Actiam nomine debet inſpici.*

Pro, *omnipotens* Hebr. eſt *Saddai*, quod &  
cornucopiam, ſiue Deum omnibus bonis abun-  
dantem, mammoſum, æquè ac caſtigantem &  
vaſtantem ſignificat: vtrumque huic loco com-  
petit. q. d. Deus qui quaſi *Saddai*, id eſt *Mam-  
moſus*, olim me coniugio honorato & proli-  
bus opibuſque cumularat, nunc quaſi *Saddai*,  
id eſt *vaſtans*, iuſdem me ſpoliauit & vaſtauit.  
Idem tamen, vt ſpero, miſericus mei, rurfum me  
vt prior *Saddai* benignè ſolabitur, ditabit & bea-  
bit. Ipſe enim ſuos mortificat & viuificat, deducit  
ad inferos & reducit. Vide quæ de *Saddai* dixi  
Genef. 17. 1.

REVERSA EST IN BETHLEHEM, QUANDO  
PRIMUM HORDEA METEBANTVR, ſcilicet  
in Paſchate. Die enim ſeconda Paſchatis Hebræi  
offerebant Deo primitias ſpicarum, ac dein-  
de diertertia eas demetebant. Vnde Chald. ver-  
tit: *Iſle (Noëmi & Ruth) aſcendunt in Bethle-  
hem in ipſiſ Paſcha aſcenſionibus*, ſeu cum aſceſſet  
Paſchalis dies, & in illo die ceperant filij Iſrael  
metere gomer ſeu manipulum, qui eleuari, ſeu ca-  
ram Domino offerri ſolebat, & erat ex bordes.